10 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1454 | Ano XV | 22 de maio de 2023

THIAGO SILVA FRAUCHES
Felipe Rodrigues de Sá
Maria Eduarda Barbosa de Souza
Amanda Oliveira da Costa Moreira
Gabriel Teixeira Guimarães da Fonseca
Maricá, 22 de maio de 2023.
MÁRCIO CAMPOS
DIRETOR DE TECNOLOGIA ICTIM
Matrícula 1300011

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ - RJ
INSTITUTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DE MARICÁ - ICTIM
CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 001/2023
O Instituto de Ciência, Tecnologia e Inovação de Maricá – ICTIM, Autarquia Municipal de Inovação, criada
pela Lei Complementar nº 325, de 11 de dezembro de 2019, alterada pela Lei Complementar nº 364, de
12 de julho de 2022, pessoa jurídica de direito público com sede na Rua Barão de Inoã, nº 80, Centro -
Maricá – RJ, neste ato representada por seu Presidente, Senhor CARLOS ALBERTO DE SENNA COSTA,
no uso de suas atribuições legais, torna público o ADITIVO 005/2023, ao Edital 001/2023, conforme segue:
CONSIDERANDO o princípio da publicidade norteador da administração pública, que implica na ampla
divulgação de todos os seus atos internos e externos;
CONSIDERANDO o princípio constitucional do amplo direito de defesa vigente também na esfera admi-
nistrativa;
CONSIDERANDO o princípio da legalidade e vinculação aos termos do edital do certame; os Candidatos
poderão interpor Recurso no novo prazo estipulado neste cronograma, para reanálise da nota da prova
Discursiva. O candidato deverá enviar o pedido de recurso para o E-mail: recursos@consulpam.com.br
DECIDE:
Art. 1º. Retifica-se o item 5. do CAPÍTULO I – DO CRONOGRAMA DE ATIVIDADES,
como segue:

Data das Provas Objetiva, Discursiva e Entrega de
Títulos

02 DE ABRIL DE 2023
Manhã (9h às 12h): Técnico Administrativo II e
Analista II
Tarde (14h às 17h): Técnico Administrativo I, Ana-
lista I Tarde (14h às 18h): Todos os cargos de nível
superior.

Horário da prova e local A ser divulgado
Gabarito preliminar da prova objetiva 03 de abril de 2023
Recurso contra o gabarito preliminar 2 dias úteis após a divulgação do resultado pre-

liminar
Gabarito pós-recursos 02 de maio de 2023
Resultado preliminar da Prova Objetiva e da Prova
de Títulos

08 de maio de 2023

Recurso contra o resultado preliminar da Prova
Objetiva e da Prova de Títulos

09 e 10 de maio de 2023

Resultado Preliminar da Prova Discursiva 16 de maio de 2023
Recurso contra o resultado preliminar da Prova
Discursiva

17 e 18 de maio de 2023

Reabertura de Recurso contra o resultado prelimi-
nar da Prova Discursiva

23 e 24 de maio de 2023

Resultado pós-recursos da Prova Objetiva, da Pro-
va Discursiva e da Prova de Títulos

02 de junho de 2023

Resultado Final do Concurso 05 de junho de 2023

Art. 2º. Permanecem inalterados os demais itens e anexos constantes no Edital nº 001/2023.
Maricá/RJ, 22 de maio de 2023.
CARLOS ALBERTO DE SENNA COSTA
Presidente – ICTIM

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ - RJ
INSTITUTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DE MARICÁ - ICTIM
CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 002/2023
O Instituto de Ciência, Tecnologia e Inovação de Maricá – ICTIM, Autarquia Municipal de Inovação, criada
pela Lei Complementar nº 325, de 11 de dezembro de 2019, alterada pela Lei Complementar nº 364, de
12 de julho de 2022, pessoa jurídica de direito público com sede na Rua Barão de Inoã, nº 80, Centro -
Maricá – RJ, neste ato representada por seu Presidente, Senhor CARLOS ALBERTO DE SENNA COSTA,
no uso de suas atribuições legais, torna público o ADITIVO 004/2023, ao Edital 002/2023, conforme segue:
CONSIDERANDO o princípio da publicidade norteador da administração pública, que implica na ampla
divulgação de todos os seus atos internos e externos;
CONSIDERANDO o princípio constitucional do amplo direito de defesa vigente também na esfera admi-
nistrativa;
CONSIDERANDO o princípio da legalidade e vinculação aos termos do edital do certame; os Candidatos
poderão interpor Recurso no novo prazo estipulado neste cronograma, para reanálise da nota da prova
Discursiva. O candidato deverá enviar o pedido de recurso para o E-mail: recursos@consulpam.com.br
DECIDE:
Art. 1º. Retifica-se o item 5. do CAPÍTULO I – DO CRONOGRAMA DE ATIVIDADES,
como segue:

INSTITUTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DE
MARICÁ

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LISTA DOS ALUNOS SELECIONADOS PELO CEAB - COMISSÃO ESPE-
CIAL DE AVALIAÇÃO DE BOLSAS NO PROGRAMA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA 2023 – PIC 2023.
Conforme o edital do PIC 2023 publicado no JOM de 23 de janeiro, em avaliação pela Comissão Especial
de Avaliação de Bolsas do ICTIM, segue a lista dos alunos selecionados para o PIC 2023 alocados por
orientador após a análise dos recursos submetidos.  A partir da análise dos recursos pela CEAB foram
identificados erros na publicação dos resultados referente as alunas Maria Eduarda Borges Madruga e
Paula Fontes Carvalho dos Santos retificando-se as respectivas situações finais para o estado de “Não
Homologado” devido a entrega incompleta de documentação, conforme item 3.6 do edital. Registra-se,
também, a desistência da orientadora Marcia Cristina Santana de Souza e, em sua substituição, a seleção
da orientadora Marina de Oliveira Mendonça.
NOME DO ORIENTADOR ALUNOS SELECIONADOS
ANA CHRISTINA NUNES DE CARVALHO
ESCRIVÃES
Bárbara Soares de Mendonça
Ana Cassia Gonzalez dos Santos Estrela
Victoria Telles de Lima Magalhães
Angela Maria dos Santos Silva
CLAUDIA DOS SANTOS RODRIGUES
Grazielli Pereira Bragança
Lucas de Lima
Amanda da Silva Pinheiro
Valeska Kely dos Santos
GISELE SOARES RODRIGUES DO NASCIMENTO
Clarissa Dias Tozato de Siqueira
Luana Oliveira Zama
Tereza Cristina Rocha da Saúde
Flora Maria Costa de Carvalho
GUSTAVO TAVARES VENTURA
Lauana Alexandre dos Santos
Vinicius Miguel Bassiga
Ana Carolina Soarez Polido
Thais Viana Lobo
JORGE ANTÔNIO PAES LOPES
Francielle da Silva Lemos
Pedro Henrique Figueiredo de Faria
Lays Peixoto de Menezes Paulino
Pedro Henrique Alexandre Guerra Gomes
JORGE LUÍS MOUTINHO LIMA
Nathalia de Souza Rabello
Elisa Lampes Ramos
Sayuri Irie Madeira
Yasmin Souza Costa
LUANA JOTHA MATTOS
Dyego Souza Costa
Tatiana Silva da Cunha
Juliana Moura Tavares
Gabrielle Coutinho de Souza
LUCIANA GONZAGA BITTENCOURT
Elizeth Pires Leal
Luiz Henrique de Oliveira Ribeiro
Leticya Rodrigues Goulart
Rosimar Maria dos Santos
MARINA DE OLIVEIRA MENDONÇA
Jonatas Ribeiro Rocco
Thalita Santos Bastos
Daniel Barbosa de Sousa
Lucimara de Souza Conceição
PRISCILA MORCELLI MONFORTE
Julliana Vieira Pereira
Matheus Alvarenga
Gabrielly de Freitas Araújo
Jéssica Branco Pereira Santos
RAFAEL VIANA DA SILVA
Murillo Henrique Azevedo da Silva
Mariana Carriello
Lorran Ramos Gago
Anna Loise da Cruz Gonçalves
RAFAELA GOMES CORREA
Kerolainy Cardoso de Almeida
Adriana Maciel de Oliveira
Maria Fernanda Nunes Cormack
Helaine Quintanilha
RENATA AQUINO DA SILVA
Ana Carla Costa de Rezende
Irene Rosa de Albuquerque
Vanessa Santos Dias
Aguisoi Costa

11JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1454 | Ano XV | 22 de maio de 2023

Data das Provas Objetiva, Discursiva e Entrega de
Títulos

02 DE ABRIL DE 2023
Manhã (9h às 12h): Técnico Administrativo II e
Analista II
Tarde (14h às 17h): Técnico Administrativo I, Ana-
lista I Tarde (14h às 18h): Todos os cargos de nível
superior.

Horário da prova e local A ser divulgado
Gabarito preliminar da prova objetiva 03 de abril de 2023
Recurso contra o gabarito preliminar 2 dias úteis após a divulgação do resultado pre-

liminar
Gabarito pós-recursos 02 de maio de 2023
Resultado preliminar da Prova Objetiva e da Prova
de Títulos

08 de maio de 2023

Recurso contra o resultado preliminar da Prova
Objetiva e da Prova de Títulos

09 e 10 de maio de 2023

Resultado Preliminar da Prova Discursiva 16 de maio de 2023
Recurso contra o resultado preliminar da Prova
Discursiva

17 e 18 de maio de 2023

Reabertura de Recurso contra o resultado prelimi-
nar da Prova Discursiva

23 e 24 de maio de 2023

Resultado pós-recursos da Prova Objetiva, da Pro-
va Discursiva e da Prova de Títulos

02 de junho de 2023

Resultado Final do Concurso 05 de junho de 2023

Art. 2º. Permanecem inalterados os demais itens e anexos constantes no Edital nº 002/2023.
Maricá/RJ, 22 de maio de 2023.
CARLOS ALBERTO DE SENNA COSTA
Presidente – ICTIM

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ - RJ
INSTITUTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DE MARICÁ - ICTIM
CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 003/2023
O Instituto de Ciência, Tecnologia e Inovação de Maricá – ICTIM, Autarquia Municipal de Inovação, criada
pela Lei Complementar nº 325, de 11 de dezembro de 2019, alterada pela Lei Complementar nº 364, de
12 de julho de 2022, pessoa jurídica de direito público com sede na Rua Barão de Inoã, nº 80, Centro -
Maricá – RJ, neste ato representada por seu Presidente, Senhor CARLOS ALBERTO DE SENNA COSTA,
no uso de suas atribuições legais, torna público o ADITIVO 005/2023, ao Edital 003/2023, conforme segue:
CONSIDERANDO o princípio da publicidade norteador da administração pública, que implica na ampla
divulgação de todos os seus atos internos e externos;
CONSIDERANDO o princípio constitucional do amplo direito de defesa vigente também na esfera admi-
nistrativa;
CONSIDERANDO o princípio da legalidade e vinculação aos termos do edital do certame; os Candidatos
poderão interpor Recurso no novo prazo estipulado neste cronograma, para reanálise da nota da prova
Discursiva. O candidato deverá enviar o pedido de recurso para o E-mail: recursos@consulpam.com.br
DECIDE:
Art. 1º. Retifica-se o item 5. do CAPÍTULO I – DO CRONOGRAMA DE ATIVIDADES,
como segue:

Data das Provas Objetiva, Discursiva e Entrega de
Títulos

02 DE ABRIL DE 2023
Manhã (9h às 12h): Técnico Administrativo II e
Analista II
Tarde (14h às 17h): Técnico Administrativo I, Ana-
lista I Tarde (14h às 18h): Todos os cargos de nível
superior.

Horário da prova e local A ser divulgado
Gabarito preliminar da prova objetiva 03 de abril de 2023
Recurso contra o gabarito preliminar 2 dias úteis após a divulgação do resultado pre-

liminar
Gabarito pós-recursos 02 de maio de 2023
Resultado preliminar da Prova Objetiva e da Prova
de Títulos

08 de maio de 2023

Recurso contra o resultado preliminar da Prova
Objetiva e da Prova de Títulos

09 e 10 de maio de 2023

Resultado Preliminar da Prova Discursiva 16 de maio de 2023
Recurso contra o resultado preliminar da Prova
Discursiva

17 e 18 de maio de 2023

Reabertura de Recurso contra o resultado prelimi-
nar
da Prova Discursiva

23 e 24 de maio de 2023

Resultado pós-recursos da Prova Objetiva, da Pro-
va Discursiva e da Prova de Títulos

02 de junho de 2023

Resultado Final do Concurso 05 de junho de 2023

Art. 2º. Permanecem inalterados os demais itens e anexos constantes no Edital nº 003/2023.
Maricá/RJ, 22 de maio de 2023.
CARLOS ALBERTO DE SENNA COSTA
Presidente - ICTIM

INSTITUTO MUNICIPAL DE INFORMAÇÃO E PESQUISA DARCY
RIBEIRO

INSTITUTO MUNICIPAL DE INFORMAÇÃO E PESQUISA DARCY RIBEIRO- IDR
AVISO – PREGÃO PRESENCIAL N º 005/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 0005600/2022
DECISÃO
O Presidente do Instituto Municipal de Informação e Pesquisa Darcy Ribeiro – IDR, no uso de suas atri-
buições legais, comunica aos licitantes e demais interessados a revogação do pregão, todos os atos da
licitação e dos atos que sucedem a publicação do edital e demais atos a ela inerentes do Pregão Presencial
nº 005/2022 (fls. 467 a 545) do processo em epígrafe) com fulcro no art. 49 da Lei 8.666/93, sem prejuízo
para os licitantes, no pregão presencial supracitado, que tem por objeto a “AQUISIÇÃO DE MATERIAL
DE LIMPEZA” destinado ao Instituto Municipal de Informação e Pesquisa Darcy Ribeiro – IDR e demais
órgãos participantes, com base no poder de autotutela da Administração Pública demonstrado nos atos
administrativos motivados nos autos do processo nº 0005600/2022. Outras informações, se necessárias,
serão prestadas através do e-mail cpl.idr.marica@gmail.com , telefones: (21) 97238-2556.
Maricá,19 de maio de 2023.
ROMÁRIO GALVÃO MAIA
Presidente do IDR
Mat. 700.056

AVISO - PREGÃO PRESENCIAL N.º 006/2022

Processo administrativo n.º                               0012682/2022

Fundamentação Legal
Lei Federal n.º 8666/93, Lei Federal n.º 12.846/13, Lei Federal n.º10.520/02,
Lei complementar Federal n.º 123/06, Decreto Municipal n.º 270/02, Decre-
to Municipal n.º 158/18 e suas alterações.

Objeto:

Contratação de serviços de atividades complementares e acessórias de
mão de obra residente de entrevistadores sociais, supervisores de en-
trevistadores e gerentes de operações de serviços sociais para atualiza-
ção do cadastro de residentes e para coleta de informações qualitativas
e quantitativas por meio de entrevistas semi-estruturadas e estruturadas
com formulários no território de Maricá.

Critério de Julgamento: MENOR PREÇO POR LOTE

Execução: EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL

Data: 06/06/2023

Horário: 09h

Local de Realização: Rua Pedro Affonso Ferreira, Lote 46, Quadra 05, Loteamento Jardim Niva-
mar, Centro – Maricá/RJ.

Os interessados em retirar o EDITAL deverão comparecer no endereço acima, portando carimbo contendo
CNPJ/MF e Razão Social da empresa, 01 (um) CD-RW virgem ou pen drive e uma resma de papel A4, das
09:30 às 16:30h, ou realizar o download no site pelo link https://idr.marica.rj.gov.br/transparencia/. Outras
informações, se necessárias, serão prestadas através do e-mail cpl.idr.marica@gmail.com, telefones: (21)
97238-2556.
Ana Paula Reis
Pregoeira
Instituto Municipal de Informação e Pesquisa Darcy Ribeiro – IDR

AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ

DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
EXTRATO DO CONTRATO Nº 90/2023, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2780/2023.
PARTES: AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR E BACKUP MANUTENÇÃO E
DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS DE INFORMÁTICA EIRELI.
OBJETO: CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE SOLUÇÃO CFTV COM GRAVAÇÃO DE VÍDEO E ÁUDIO,
MEDIANTE DISPENSA DE LICITAÇÃO.
VALOR: R$ 1.039,80 (UM MIL E TRINTA E NOVE REAIS E OITENTA CENTAVOS)
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, II, LEI FEDERAL N.º 8666/93, LEI COMPLEMENTAR Nº 306, DE 13
DE DEZEMBRO DE 2018, DECRETO MUNICIPAL N.º 158/2018, SUAS ALTERAÇÕES E LEGISLAÇÃO
CORRELATA.
PRAZO: ATÉ 31/12/2023.
PROGRAMA DE TRABALHO: 63.01.04.122.0084.2408;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.4.4.9.0.52.00.00.00;
ORIGEM DO RECURSO: 1704;